85, §§ 2º, 6º e 8º, do Código de Processo Civil de 2015. 

Sustentou, em suma, fazer jus aos honorários sucumbenciais no limite  

mínimo de 10%, a ser calculado sobre o benefício econômico advindo da demanda, qual 

seja, sobre o valor atribuído à execução de aproximadamente R$ 793.391,77 

(setecentos e noventa e três mil, trezentos e noventa e um reais, setenta e sete 

centavos).  

Em juízo de admissibilidade, a Corte de origem negou o processamento  

do recurso especial ante a aplicação da Súmula 7/STJ para revisão das conclusões 

estaduais, a qual torna prejudicada a análise da divergência jurisprudencial apontada.

[...]

O Tribunal de origem, ao julgar o recurso de apelação, cassou a sentença  

que havia determinado o cancelamento da distribuição do presente feito e extinguiu a 

execução, com fundamento no art. 485, IV, do CPC/2015, e deu provimento à apelação 

do ora insurgente, arbitrando os honorários de sucumbência em R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais), com fundamento no art. 85, § 8º, do CPC/2015, tendo em vista a duração e a 

complexidade da causa com base nos seguintes argumentos (e-STJ, fls. 978-980, 982-

983, sem grifos no original): 

Após ter sido denegada os benefícios da assistência judiciária gratuita pela

[...]

20). 

Na sequência, a condutora do feito determinou que as partes 

requerentes providenciassem o recolhimento da guia de custas iniciais, 

ocasião em que os embargantes/apelados comprovam o pagamento da guia 

de custas iniciais no importe de R$ 234,44 (duzentos e trinta e quatro reais). 

Assim sendo, a Magistrada recebeu os embargos, negando-lhes efeito 

suspensivo e determinando a intimação do embargado/apelante para 

respondê-los (ev. 3, doc. 28).  

Impugnação aos Embargos apresentada às fls. 646/739. No ev. 3, doc. 44 o

[...]

No entanto, o § 8º do artigo 85 do Código de Processo Civil ressalva 

que, na hipótese em que o proveito econômico for inestimável, o Juiz 

fixará os honorários por apreciação equitativa. 

(...) 

Na espécie, tendo em vista que o valor dado à ação de execução foi de R$ 

793.391,77 (setecentos e noventa e três mil, trezentos e noventa e um reais 

e setenta e sete centavos), a fixação da verba em 10% (dez por cento) sobre 

tal montante realmente não concretizaria tratamento igualitário entre as 

partes, eis que a remuneração do advogado do embargado/apelante seria 

desproporcional e desrazoável ao trabalho realizado no curso do processo,